
 
 

1 

 

                                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                          

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ                              Λαμία    10 - 1 - 2018 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ                             Αρ. Πρωτ.: 8251/231419 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΤΜ. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ–ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΝΟΜΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

Ταχ. Δ/νση  : Λεωνίδου 6                         

Τ.Κ.  : 351 32          

Πληροφορίες : Π. Κορωνιώτης            

Τηλέφωνο : 22313-50522                          

FAX  : 22313-50501 

                                                                            

ΘΕΜΑ: Ακύρωση της υπ’ αριθμ. 26/2017 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 

ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Ρούμελης, καθώς  και της υπ’ αριθμ. 563/2017 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Λαμιέων.  

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις  

 των άρθρων 65, 67, 107, 214, 225, 226, 238 και 283 (παρ. 16) του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως αυτά ισχύουν. 

 των άρθρων 254 – 264 και 269 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α), όπως ισχύουν. 

 του άρθρου 28 του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄), καθώς και αυτές του άρθρου 24 του Ν. 

4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄).  

 του άρθρου 24 του Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231 Α΄) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας». 

2. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 44466/17-12-2015 Απόφαση - Προκήρυξη του Υπουργού ΕΣ.Δ.Α. 

(ΑΔΑ:6ΕΡΚ465ΦΘΕ-ΡΙΦ) για την επιλογή Συντονιστών Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, 

καθώς και την αριθμ. 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 

250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017), σχετικά με τον διορισμό του Συντονιστή της Αποκ/νης Διοίκησης 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας. 

3. Την αριθμ. 43254/2007 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1492/Β΄), σχετικά με κωλύματα, 

ασυμβίβαστα, συγκρότηση και λειτουργία Δ.Σ. δημοτικών και κοινοτικών κοινωφελών 

επιχειρήσεων του Ν. 3463/06. 

4. Την αριθμ. 50891/2007 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1876/Β΄), σχετικά με την οικονομική 

διοίκηση και διαχείριση των Δημοτικών και Κοινοτικών Κοινωφελών Επιχειρήσεων του 

Κ.Δ.Κ. (Ν. 3463/06). 

5. Την αριθμ. 20202/4124/23-4-2008 απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Στ. Ελλάδας (ΦΕΚ 960/Β΄), 

σχετικά με μετατροπή του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Ρούμελης σε Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση 

Λαμιέων. 

6. Την αριθμ. 26/2017 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Ρούμελης 

(ΑΔΑ: 66ΑΨΟΕΦΥ-ΕΟΓ), σχετικά με έγκριση των οικονομικών καταστάσεων και εκθέσεων 

ελέγχου έτους 2016, ήτοι τον Ισολογισμό χρήσης 2016, το Προσάρτημα αυτού και την Έκθεση 

του Διοικητικού Συμβουλίου για τον Ισολογισμό χρήσης 2016. 

ΑΔΑ: 6Ψ1ΤΟΡ10-Η3Τ



 
 

2 

 

7. Την αριθμ. 563/2017 απόφαση (ΑΔΑ: 7Δ0ΝΩΛΚ-Α25) του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 

Λαμιέων, με την οποία εγκρίθηκαν οι οικονομικές καταστάσεις και εκθέσεις ελέγχου έτους 

2016 του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.Ρ., σύμφωνα με την ως άνω αριθμ. 26/2017 απόφαση του Διοικητικού 

του Συμβουλίου.  

 

        Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 256 του Ν. 3463/06 , ορίζεται ότι: 

«1. Οι αποφάσεις του διοικητικού συμβουλίου της επιχείρησης εγκρίνονται από το δημοτικό ή 

κοινοτικό συμβούλιο, αν αυτές αφορούν: 

α) Την ψήφιση του προϋπολογισμού, του ισολογισμού και της έκθεσης πεπραγμένων. 

β) Την αγορά ή εκποίηση ακινήτων ή την επιβάρυνση αυτών με εμπράγματο δικαίωμα. 

γ) Τη διάθεση των καθαρών κερδών ή τη διενέργεια επενδύσεων. 

δ) Την αύξηση του κεφαλαίου της επιχείρησης. 

ε) Τη συγχώνευση ή τη λύση της επιχείρησης. 

στ) Τη σύναψη δανείων και 

ζ) Την έγκριση των κανονισμών του επομένου άρθρου. 

2. Για τη νόμιμη λήψη ή έγκριση των ανωτέρω αποφάσεων απαιτείται η πλειοψηφία του 

συνόλου των μελών του αντίστοιχου συμβουλίου. 

3. Η έγκριση παρέχεται μέσα σε ένα (1) μήνα από τότε που κοινοποιήθηκε η απόφαση στο 

δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο. Αν περάσει άπρακτη η προθεσμία αυτή, θεωρείται ότι η 

απόφαση του διοικητικού συμβουλίου έχει εγκριθεί.» 

        Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 260 του Ν. 3463/06, ορίζεται ότι: 

«4.  Έως το τέλος Απριλίου του επόμενου της διαχειριστικής περιόδου έτους το διοικητικό 

συμβούλιο της επιχείρησης υποβάλλει στο δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο τον ισολογισμό και 

τα αποτελέσματα χρήσεως μαζί με σχετική έκθεση των ελεγκτών του άρθρου 261, καθώς και 

έκθεση του διοικητικού συμβουλίου της επιχείρησης, ότι τηρήθηκαν οι σχετικές προβλέψεις της 

νομοθεσίας και των κανονισμών της επιχείρησης. Στις ως άνω εκθέσεις περιλαμβάνεται ειδική 

αναφορά σχετικά με την εκτέλεση του προγράμματος δράσης του άρθρου 259 του παρόντος. Το 

δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο, μέσα σε δύο (2) μήνες από την υποβολή, αποφασίζει με πράξη 

του για την έγκριση ή μη του ισολογισμού, διατυπώνοντας σχετικά και τις παρατηρήσεις του επ’ 

αυτού.» 

        Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 264 του Ν. 3463/06 , ορίζεται ότι: 

«Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 

καθορίζονται: 

α) Τα κωλύματα και τα ασυμβίβαστα για τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου, τα σχετικά με τη 

διαδικασία διορισμού, τη θητεία και την αντικατάστασή τους. 

β) Τα θέματα που αφορούν τη σύγκληση και λειτουργία του διοικητικού συμβουλίου της 

επιχείρησης, την απαρτία και τον τρόπο λήψης των αποφάσεων και τις αρμοδιότητες του 

διοικητικού συμβουλίου, του προέδρου και του διευθυντή της επιχείρησης. 

γ) Τα σχετικά με τη συγχώνευση, λύση και εκκαθάριση της επιχείρησης. 

δ) Ειδικότερα θέματα σχετικά με τη διαχείριση ή το διαχειριστικό έλεγχο, καθώς και κάθε ειδικό 

θέμα, σχετικό με την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 254 έως 263.» 

        Επειδή σύμφωνα με την αριθμ. 50891/2007 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1876/Β΄), 

ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 3  

Ισολογισμός – Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις 

1. Η επιχείρηση καταρτίζει μέσα στο πρώτο τετράμηνο, του επόμενου της διαχειριστικής 

περιόδου έτους, τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις. 

Οι ετήσιες οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν: 

• Την κατάσταση του ισολογισμού τέλους χρήσεως. 

• Την κατάσταση του λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήσεως. 

• Τον πίνακα διαθέσεως αποτελεσμάτων. 

ΑΔΑ: 6Ψ1ΤΟΡ10-Η3Τ



 
 

3 

 

• Την κατάσταση του λογαριασμού γενικής εκμεταλλεύσεως. 

• Το προσάρτημα του ισολογισμού και των αποτελεσμάτων χρήσεως. 

2. Ο ισολογισμός και ο απολογισμός υπογράφονται από τον Πρόεδρο ή τον Αντιπρόεδρο της 

επιχείρησης, από τον Γενικό Διευθυντή και σε περίπτωση που δεν υπάρχει τέτοιος, από ένα μέλος 

του Διοικητικού Συμβουλίου και τον υπεύθυνο για την διεύθυνση του λογιστηρίου. 

Άρθρο 4 

Έκθεση Διαχείρισης Διοικητικού Συμβουλίου 

1. Ο ισολογισμός συνοδεύεται από αναλυτική έκθεση πεπραγμένων, που συντάσσεται από τον 

Πρόεδρο και εγκρίνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο. Στην έκθεση περιλαμβάνεται ειδική 

αναφορά για την εκτέλεση του προγράμματος δράσης του άρθρου 259 του ΚΔΚ και βεβαιώνεται 

ότι τηρήθηκαν οι σχετικές νομοθετικές προβλέψεις και οι κανονισμοί της επιχείρησης. 

2. Η έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου προς το Δημοτικό ή Κοινοτικό Συμβούλιο, παρέχει 

σαφή και πραγματική εικόνα της εξελίξεως των εργασιών και της οικονομικής θέσης της 

επιχείρησης, καθώς και πληροφορίες για την προβλεπόμενη πορεία αυτής. 

Άρθρο 5 

Υποβολή Οικονομικών Καταστάσεων και Έκθεσης Διαχείρισης 

Το Διοικητικό Συμβούλιο υποβάλει ως το τέλος Απριλίου, του επόμενου της διαχειριστικής 

περιόδου έτους, τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, μαζί με την έκθεση των ελεγκτών και την 

έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου στο Δημοτικό ή Κοινοτικό Συμβούλιο προς έγκριση. 

Το Δημοτικό η Κοινοτικό Συμβούλιο αποφασίζει επ’ αυτών, μέσα σε δύο μήνες από την υποβολή 

τους.» 

       Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 4 της αριθμ. 43254/2007 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 

1492/Β΄), ορίζεται ότι: 

«1. Το διοικητικό συμβούλιο έχει απαρτία όταν τα παρόντα μέλη του είναι περισσότερα από τα 

απόντα. 

2. Εάν μετά από δύο συνεχείς προσκλήσεις το διοικητικό συμβούλιο δεν έχει απαρτία, 

συνεδριάζει ύστερα από τρίτη πρόσκληση και λαμβάνει αποφάσεις μόνο για τα θέματα που είχαν 

εγγραφεί στην αρχική ημερήσια διάταξη, εφόσον τα μέλη που είναι παρόντα αποτελούν το ένα 

τρίτο (1/3) τουλάχιστον του συνολικού αριθμού των μελών του. Στην τρίτη πρόσκληση γίνεται 

ειδική αναφορά της διαδικασίας που προηγήθηκε. 

3. Το διοικητικό συμβούλιο λαμβάνει τις αποφάσεις του με την απόλυτη πλειοψηφία των 

παρόντων. Σε περίπτωση ισοψηφίας επικρατεί η ψήφος του Προέδρου. 

4. Αν κάποιο μέλος αρνηθεί ψήφο ή δώσει λευκή ψήφο λογίζεται ως παρόν στη συνεδρίαση και 

καταμετράται και στις δυο περιπτώσεις ως αρνητική ψήφος. 

5. Τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου που ήταν παρόντα κατά την έναρξη της συνεδρίασης και 

με την παρουσία τους υπήρξε απαρτία, και αν αποχωρήσουν, μεταγενέστερα, θεωρούνται 

παρόντα μέχρι το τέλος της συνεδρίασης, ως προς την ύπαρξη απαρτίας.» 

 

Στην προκειμένη περίπτωση: 

        Σύμφωνα με το πρακτικό της αριθμ. 26/2017 απόφασης, που λήφθηκε κατά την 13
η
 

συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.Ρ. στις 15-12-2017, κατά την έναρξη 

της συνεδρίασης σε σύνολο εννέα (9) μελών του Δ.Σ. ήταν παρόντα τα πέντε (5) εξ’ αυτών. 

Κατά τη λήψη της εν λόγω απόφασης, το ένα (1) εκ των πέντε (5) μελών δήλωσε παρόν (το 

οποίο λογίζεται ως αρνητική ψήφος με βάση την αριθμ. 43254/2007 Υ.Α.), άρα η εισήγηση 

έλαβε τέσσερις (4) θετικές ψήφους, οι οποίες όμως υπολείπονται της απόλυτης πλειοψηφίας 

του συνόλου των εννέα (9) μελών (ήτοι τουλάχιστον 5 θετικές ψήφοι) που προβλέπει το άρθρο 

256 του Κ.Δ.Κ. Κατά συνέπεια, η αριθμ. 26/2017 απόφαση του Διοικ. Συμβουλίου του 

ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.Ρ έχει ληφθεί μη νομίμως, καθόσον δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 

256 (παρ. 2) του Ν. 3463/06.   

       Επειδή η, σύμφωνα με τα ανωτέρω, μη νόμιμη έγκριση του Ισολογισμού χρήσης 2016 και 

των λοιπών οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.Ρ. 

ΑΔΑ: 6Ψ1ΤΟΡ10-Η3Τ



 
 

4 

 

(26/2017 απόφαση), συμπαρασύρει και θίγει τη νομιμότητα της έγκρισης του Δημοτικού 

Συμβουλίου Δήμου Λαμιέων (563/2017 απόφαση), ως παρεπόμενη πράξη, παρά το γεγονός ότι 

η έγκριση αυτή συγκέντρωσε την απαιτούμενη απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών 

του Δημοτικού Συμβουλίου.   

        Κατόπιν των όσων αναφέρθηκαν παραπάνω, η αριθμ. 26/2017 απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.Ρ., καθώς και η αριθμ. 563/2017 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Δήμου Λαμιέων, κρίνονται μη νόμιμες, καθόσον δεν τηρήθηκαν οι προϋποθέσεις 

του άρθρου 256 (παρ. 2) του Ν. 3463/06. 

                  

Αποφασίζουμε 
 

      Ακυρώνουμε την υπ’ αριθμ. 26/2017 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 

ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Ρούμελης, καθώς και την υπ’ αριθμ. 563/2017 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Δήμου Λαμιέων, σχετικά με έγκριση των οικονομικών καταστάσεων και 

εκθέσεων ελέγχου έτους 2016 του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.Ρ., για τους λόγους που αναφέρονται στο 

σκεπτικό της παρούσης. 

 

      Κατά της απόφασης αυτής χωρεί προσφυγή ενώπιον της Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 

152 του ν.3463/2006 (Κ.Δ.Κ.).  

                     

Κοινοποίηση: 

(Με απόδειξη ΕΛΤΑ)                             

1.Δήμο Λαμιέων                            Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ  

2.ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. ΡΟΥΜΕΛΗΣ                               ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

 

              ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ 

ΑΔΑ: 6Ψ1ΤΟΡ10-Η3Τ


		2018-01-15T09:06:11+0200
	Athens




